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Bezzegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital Converter)

z sukcesywnym równoważeniem upływu czasu

Konrad Jurasz

Streszczenie

Praca jest rezultatem badań prowadzonych przez autora nad udoskonaleniem i

praktyczną implementacją w strukturze monolitycznej samotaktujących, bezpośrednich

przetworników STB-TDC (Successive Time Balancing Time-to-Digital Converter). Układy

te są przeznaczone do pomiaru odcinków czasu metodą kompensacji wagowej. Jednym z

najważniejszych obszarów ich zastosowania są aplikacje biomedyczne, w których wysoka

sprawność energetyczna jest kluczowym parametrem. Rozwiązania samotaktujące

umożliwiają uzyskanie takiej sprawności, ponieważ nie posiadają w swojej strukturze

zegara, zarówno zewnętrznego, jak i w postaci lokalnego oscylatora. Algorytm STB-TDC

dokonuje ponadto pomiaru interwału czasu w sposób bezpośredni, co jest rzadko spotykaną,

choć bardzo pożądaną cechą przetworników TDC.

Opis przeprowadzonych badań poprzedzono klasyfikacją algorytmów sukcesywnej

aproksymacji zaproponowaną przez autora pracy. Wyodrębniono tam trzy istniejące

warianty: oscylacyjną sukcesywną aproksymację, monotoniczną sukcesywną aproksymację

oraz pełnoskalową sukcesywną aproksymację. Szczególną uwagę zwrócono na zdolność

poszczególnych algorytmów do bezpośredniego przetwarzania nieodejmowalnych wielkości

fizycznych, takich jak czas. Stanowi ona cenną zaletę konwersji, która pozwala uniknąć

stosowania wstępnej konwersji będącej źródłem dodatkowego błędu przetwarzania i

zużywanej energii dynamicznej w pojedynczym cyklu pracy przetwornika.

Dalsza część pracy zawiera opis i wyniki badań nad przetwornikiem STB-TDC. W

pierwszej kolejności przedstawiono skonstruowany model przetwarzania metodą

sukcesywnego równoważenia upływu czasu STB (Successive Time Balancing). Jego zaletą

jest możliwość odwzorowania upływu czasu zarówno interwałów referencyjnych jak i

mierzonego odcinka czasu. Następnie przedstawiono schemat przetwornika STB-TDC

składający się z idealnych elementów oraz podano wyniki symulacji dla tak

skonstruowanego układu.
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Jednym z najważniejszych parametrów charakteryzujących wydajność metody

przetwarzania czasu jest jej czas przetwarzania wyrażony w funkcji mierzonego interwału

czasu. W niniejszej pracy wyznaczono tę zależność dla metody STB w sposób analityczny i

udowodniono, że czas przetwarzania STB jest liniową funkcją mierzonego interwału czasu.

Przeprowadzona analiza została dodatkowo zweryfikowana przy pomocy skonstruowanego

w tym celu modelu behawioralnego.

Na podstawie idealnego modelu STB-TDC zaprojektowano i zoptymalizowano

mikrostrukturę przetwornika czasu STB-TDC w technologii UMC 0,18 µm. Opis

implementacji zawiera przede wszystkim wpływ nieidealności bloków składowych na

charakterystykę przetwarzania oraz sposoby ich kompensacji.

W ostatniej części pracy przedstawiono wyniki pomiarów przeprowadzonych na serii

próbnej mikrostruktury przetwornika STB-TDC. Uzyskane rezultaty wskazują, że

zaprojektowany przetwornik STB-TDC spełnia postawione mu wymagania przetwarzając

mierzone interwały czasu w sposób bezpośredni i asynchroniczny. Dla wytworzonej serii

prototypów przedstawiono także wyniki statystyczne przeprowadzonych pomiarów.

A clockless successive time balancing

time-to-digital converter

Konrad Jurasz

Abstract

This work presents the results of research conducted on the improvement and physical

implementation of a new Successive Time Balancing Time-to-Digital Converter (STB-TDC).

These circuits are predisposed to measure time intervals using successive approximation

method. One of the major fields the STB-TDC can be used is the biomedical applications in

which high energy efficiency is a key performance parameter. Self-clocked solutions makes

it possible to achieve it because they do not use a reference clock – neither external nor

internal in the form of a local oscillator. Moreover, the STB-TDC algorithm converts the

time intervals directly which itself is very valuable feature of the TDCs.

Description of the conducted research is preceded by a classification of the successive

approximation algorithms, which has been proposed by the author of this work. Three

variants have been distinguished: Oscillating Successive Approximation (OSA), Monotonic

Successive Approximation (MSA) and Full-Scale Monotonic Successive Approximation

(FSMSA). In particular the attention was paid to the ability of individual algorithms to direct

conversion of the non-decremental physical quantities. This is a valuable conversion

advantage that eliminates the necessity of using preconversion which is a source of additional

conversion error and increased dynamic energy consumption.

The next part of this dissertation contains a description and research results of the

STB-TDC circuit. Firstly, the successive time balancing STB conversion model is presented.

Its advantage consists in the ability to present the time lapse of both the measured time

interval and the reference time intervals. Next, the schematic of the STB-TDC circuit is

presented as well as its simulations results.

One of the most important parameters that characterize the efficiency of the time

conversion method is the time of the conversion expressed in the function of the measured

time interval. In this study this relationship is determined analytically for the STB-TDC

method and it is proven that the time conversion of the STB is a linear function of the
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measured time interval. The analysis is additionally verified by the dedicated behavioral

model.

Based on the ideal STB-TDC model the real STB-TDC has been designed and optimized

using the UMC 0,18 µm technology. This part mainly includes the description of the

subsequent blocks, the impact of their nonidealities on the transfer characteristic and the

compensation methods.

In the last part of this dissertation the measurements results of the STB-TDC prototype

series have been presented. Obtained data proves that the designed STB-TDC meets the

requirements set for it and converts the measured time intervals directly without any

reference clock. In addition, a statistical analysis of the collected data was performed.
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1. Wstęp

Postępujący rozwój technologii CMOS pozwala na stopniowe zwiększanie liczby

tranzystorów umieszczanych w produkowanych strukturach monolitycznych. Zdecydowanie

ułatwia to konstruowanie coraz bardziej skomplikowanych układów cyfrowych.

Projektowanie złożonych układów analogowych staje się jednak coraz trudniejsze między

innymi w wyniku konieczności obniżania napięcia zasilania w kolejnych generacjach

technologicznych [1-6]. Skutkiem tego jest pogorszenie stosunku sygnału do szumu SNR

(Signal-to-Noise Ratio), co staje się szczególnie widoczne w klasycznych przetwornikach

analogowo-cyfrowych ADC (Analog-to-Digital Converters) [3-6]. Jednym ze sposobów

rozwiązania tego problemu jest zastosowanie techniki TMSP (Time-Mode Signal

Processing) [1, 2, 7-15], która wykorzystuje interwały czasu y(t) jako pośredni sygnał

pomiędzy mierzoną wartością wejściową x(t) a odpowiadającym jej słowem cyfrowym z(t)

(rys. 1.1).

Powyższa koncepcja kodowania wartości sygnału w postaci odcinków czasu nie jest już

nowa. Zastosowano ją między innymi w asynchronicznych modulatorach sigma-delta

ASDM (Asynchronous Sigma-Delta Modulator), w których chwile przełączania stanu

wyjścia y(t) są zależne od wartości sygnału wejściowego [16-20]. Pośrednią formą

reprezentowania przebiegu x(t) jest zatem ciąg impulsów prostokątnych, których długości

podają wartości sygnału wejściowego.

Rysunek 1.1. Przetwarzanie ADC z wykorzystaniem TMSP

Przetwarzanie analogowo-cyfrowe wykorzystujące TMSP może zostać zrealizowane w

dwóch krokach (rys. 1.1) [12]. Konwersja wartości sygnału z dziedziny napięcia do

dziedziny czasu jest wykonywana przez koder TEM (Time Encoding Machine).

Wygenerowane w ten sposób dwuwartościowe, pośrednie impulsy y(t), są następnie

x(t) z(t)

Przetwornik
analogowo-cyfrowy

TEM

1

-1 b ,..., bn-1 0t
TDC

y(t)
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poddawane konwersji czasowo-cyfrowej, którą wykonują przetworniki TDC

(Time-to-Digital Converter).

Kodery TEM mogą zostać zaimplementowane np. jako układy typu Spiking Neuron czy

też wspomniane powyżej asynchroniczne modulatory Sigma-Delta ASDM (Asynchronous

Sigma-Delta Modulator) [21-24]. Wszystkie charakteryzują się asynchroniczną pracą i

minimalną liczbą przełączeń na cykl pracy, przez co uzyskują wysoką sprawność

energetyczną, tak pożądaną na przykład w aplikacjach biomedycznych.

W systemach niewymagających wysokiej sprawności energetycznej na drugim etapie

konwersji można zastosować przetworniki TDC, które wykorzystują referencyjny sygnał

zegarowy [1, 2]. Takie rozwiązanie jest jednak nieefektywne, ponieważ częstotliwość

próbkowania układów TEM jest ściśle zależna od wartości mierzonego sygnału. W

rozproszonych systemach monitorowania środowiska czy też w mobilnych zastosowaniach

biomedycznych (Body Area Network), w których sygnały cechują się krótkimi okresami o

dużej aktywności rozdzielonymi długimi przerwami o niskiej aktywności [25-27], przez

większość czasu referencyjny sygnał zegarowy przetwornika TDC będzie niepotrzebnie

zużywał ograniczone zasoby dostępnej energii. Systemy o pożądanym niskim

zapotrzebowaniu energetycznym wykorzystują więc wyłącznie rozwiązania asynchroniczne,

pozbawione sygnału zegarowego (Clockless systems).

Przedstawiony w niniejszej pracy przetwornik sukcesywnego równoważenia upływu

czasu STB-TDC (Successive Time Balancing Time-to-Digital Converter) jest układem

samotaktującym i bezzegarowym [28-30]. Jest przeznaczony do przetwarzania interwałów

czasu na odpowiadające im słowa cyfrowe. Konwersja tych impulsów odbywa się ponadto

w sposób bezpośredni, co zostało osiągnięte przez zastosowanie rzadko spotykanej,

monotonicznej wersji metody sukcesywnej aproksymacji umożliwiającej bezpośrednie

przetwarzanie niedekrementowalnych wielkości fizycznych, takich jak czas [31, 32]. Dzięki

temu wyeliminowano konieczność stosowania prekonwersji mierzonego sygnału, która nie

tylko wprowadza dodatkowy błąd przetwarzania ale przede wszystkim przyczynia się do

zwiększenia zużywanej energii dynamicznej w pojedynczym cyklu pracy.

Przewidywanym zastosowaniem przetwornika STB-TDC jest współpraca z koderami

TEM, co umożliwi zbudowanie kompletnego układu przetwornika analogowo-cyfrowego,

który dzięki wykorzystaniu techniki TMSP jest potencjalnie odporny na stopniowe obniżanie
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napięcia zasilania w układach CMOS. Zdolność przetwornika STB-TDC do całkowicie

bezzegarowego i jednocześnie bezpośredniego przetwarzania interwałów czasu może

ponadto umożliwić uzyskanie wysokiej sprawności energetycznej stanowiącej kluczowy

czynnik na przykład w aplikacjach biomedycznych.

1.1. Przedmiot i cel pracy

Przedmiotem niniejszej pracy jest zoptymalizowanie i zaimplementowanie w postaci

układu scalonego nowej, w pełni asynchronicznej struktury przetwornika TDC (Time-to-

Digital Converter) wykorzystującej metodę sukcesywnego równoważenia upływu czasu

STB (Successive Time Balancing). Opracowane rozwiązanie układowe przetwornika

STB-TDC, zaimplementowane w postaci mikrostruktury, zostanie skierowane do produkcji

serii próbnej, poddane wszechstronnym badaniom i ostatecznie zweryfikowane na podstawie

uzyskanych wyników.

Wyróżniającą cechą projektowanego i optymalizowanego przetwornika STB-TDC jest

całkowity brak referencyjnego sygnału zegarowego, zarówno zewnętrznego, jak i w postaci

lokalnego oscylatora. Badany przetwornik będzie pobudzany wyłącznie zboczami sygnału

wyznaczającymi mierzony interwał czasu TIN. Wszystkie pozostałe operacje prowadzące do

uzyskania reprezentacji cyfrowej tego interwału będą inicjowane i nadzorowane przez

wewnętrzny, asynchroniczny układ sterujący o postaci automatu stanów. Głównym celem

implementowania w przetworniku techniki samotaktowania jest utworzenie układu o

znacząco ograniczonej liczbie przełączeń przypadających na cykl przetwarzania

zmniejszając pobór mocy dynamicznej i tym samym nadając przetwornikowi STB-TDC

cechy układu o bardzo niskim zapotrzebowaniu energetycznym. Przetwarzanie wejściowych

interwałów czasu będzie ponadto odbywało się w sposób bezpośredni, co zostanie osiągnięte

poprzez zastosowanie rzadko wykorzystywanego wariantu algorytmu binarnej sukcesywnej

aproksymacji. Dzięki powyższemu zostanie wyeliminowana konieczność dokonywania

wstępnej konwersji mierzonego interwału czasu na inną wielkość fizyczną. To z kolei

pozwoli zmniejszyć złożoność układową przetwornika oraz wykluczyć z algorytmu jego

pracy operację będącą potencjalnym źródłem dodatkowych błędów przetwornika i

jednocześnie wymagającą zużywania dodatkowych porcji energii.
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Rozprawa doktorska zostanie podzielona na 7 rozdziałów, z czego pierwszy stanowi

niniejszy wstęp. W rozdziale drugim zostaną omówione główne założenia oraz


[…]


VDD/VDDD = 1,98 V/1,98 V

Rysunek 6.28. Grupa charakterystyk błędu nieliniowości całkowej INL dla napięcia zasilania

VDD/VDDD = 1,62 V/1,62 V
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Rysunek 6.29. Histogramy wartości LSB w zależności od napięcia zasilania VDD/VDDD

Rysunek 6.30. Histogramy maksymalnych wartości błędu nieliniowości różniczkowej DNL w

zależności od napięcia zasilania VDD/VDDD

Wyniki badań rzeczywistego przetwornika STB-TDC

133

Rysunek 6.31. Histogramy maksymalnych wartości błędu nieliniowości całkowej INL w zależności

od napięcia zasilania VDD/VDDD

Rysunek 6.32. Histogramy błędu przesunięcia zera w zależności od napięcia zasilania

VDD/VDDD
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Rysunek 6.33. Histogramy wartości pełnego zakresu przetwarzania FSR w zależności od

napięcia zasilania VDD/VDDD
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Tabela 6.3. Zestawienie skrajnych wartości dla wybranych parametrów przetwarzania przy

założeniu 7-bitowej rozdzielczości przetwarzania

VDD/VDDD

Parametr
1,8 V/1,8 V 1,98 V/1,98 V 1,62 V/1,62 V

LSB

[µs]

Minimalny 0,823 0,564 1,318

Maksymalny 0,912 0,616 1,463

Błąd

nieliniowości

różniczkowej

[LSB]

Ujemny -0,665 -0,657 -0,563

Dodatni 0,666 0,254 0,600

Błąd

nieliniowości

całkowej

[LSB]

Ujemny -0,699 -0,551 -0,919

Dodatni 0,654 0,506 0,797

Błąd

przesunięcia

zera

[µs]

Ujemny -0,074 -0,052 -0,287

Dodatni 0,785 0,550 1,172

Wartość

pełnego

zakresu

[µs]

Minimalny 104,522 71,764 167,568

Maksymalny 116,152 78,466 186,313
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6.4. Potencjalne przyczyny niezgodności parametrów układów

monolitycznych z wynikami symulacji

Otrzymane próbki zostały przetestowane dla napięć zasilania VDD/VDDD równych

1,8 V/1,8 V, 1,98 V/1,98 V, 1,62 V/1,62 V, 1,715 V/1,715 V. Z przeprowadzonych

pomiarów wynika stosunkowo duża czułość od wartości napięcia zasilania. Jego wzrost

powoduje skrócenie zakresu przetwarzania FSR, co jest prawdopodobnie spowodowane

zwiększeniem wartości natężenia prądu źródeł IS, IR oraz skróceniem czasu propagacji

sygnałów przez komparatory KS, KR.

Potencjalną przyczyną znaczących odchyleń na przebiegu błędu nieliniowości

różniczkowej DNL oraz całkowej INL jest rozrzut parametryczny rozmiarów kondensatorów

referencyjnych C7, …, C0. Zaburzenie binarnego stosunku ich czasów ładowania T7, …, T0

może wynikać z pojemności pasożytniczych połączeń, nieliniowo przeskalowanego czasu

odpowiedzi komparatorów KS, KR, bądź obu tych zjawisk nałożonych na siebie nawzajem.
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7. Podsumowanie

Przedmiotem niniejszej pracy było zoptymalizowanie i zaimplementowanie w postaci

układu scalonego przetwornika TDC wykorzystującego metodę sukcesywnego

równoważenia upływu czasu STB. Zaprojektowane rozwiązanie układowe w postaci

mikrostruktury zostało następnie skierowane do produkcji serii próbnej, poddane

wszechstronnym badaniom i ostatecznie zweryfikowane na podstawie uzyskanych

wyników.

Docelowym zastosowaniem przetwornika czasu STB-TDC są aplikacje biomedyczne,

ponieważ wymagają one bardzo wysokiej sprawności energetycznej stosowanych układów.

Rozwiązania samotaktujące umożliwiają osiągnięcie takiej sprawności dzięki całkowitemu

wyeliminowaniu z ich struktury zegara, zarówno zewnętrznego jak i w postaci lokalnego

oscylatora. Przetwornik STB-TDC jest pobudzany wyłącznie zboczami sygnału

wyznaczającymi mierzony interwał czasu TIN, a wszystkie pozostałe operacje prowadzące

do uzyskania reprezentacji cyfrowej tego interwału są inicjowane i nadzorowane przez

wewnętrzny, asynchroniczny układ sterujący o postaci automatu stanów. Co więcej, układ

ten posiada zdolność do przetwarzania interwałów czasu w sposób bezpośredni, co jest

rzadko spotykaną, choć bardzo pożądaną cechą przetworników TDC.

Badania obecnego stanu techniki rozpoczęto od przeglądu dostępnych rozwiązań

przetworników czasu SA-TDC wykorzystujących metodę kompensacji wagowej i na tej

podstawie, w trzecim rozdziale, zaproponowano klasyfikację odmian jej algorytmów.

Wyszczególniono trzy warianty sukcesywnej aproksymacji: oscylacyjną sukcesywną

aproksymację (OSA), monotoniczną sukcesywną aproksymację (MSA) oraz pełnoskalową

sukcesywną aproksymację (FSMSA). Rozszerzony opis powyższej klasyfikacji,

uwzględniający m.in. szacunkowe zapotrzebowanie energetyczne każdego z

wyszczególnionych algorytmów, został opublikowany na łamach czasopisma Sensors w

pracy zatytułowanej „Systematization and Comparison of the Binary Successive

Approximation Variants” [31].

W czwartym rozdziale przedstawiono wyniki badań analitycznych algorytmu

przetwarzania STB-TDC, udawadniające, że czas przetwarzania metodą STB-TDC jest
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liniową funkcją mierzonego interwału czasu TIN, dowodząc tym samym tezę II (zależności

(4.26) - (4.27)). Przeprowadzone rozważania poddano również dodatkowej weryfikacji, w

której wykorzystano behawioralny model przetwarzania i zgodnie z przewidywaniami

otrzymano wyniki zgodne z analitycznym modelem matematycznym (rys. 4.6 – 4.8).

Implementacja przetwornika STB-TDC w technologii UMC 0,18 µm zastała opisana w

rozdziale piątym. Szczególną uwagę zwrócono na problematyczne aspekty projektowe

poszczególnych obwodów (pojemność pasożytnicza szyn S i R, spadek napięcia na kluczach

TG, czas włączania źródeł prądowych IS i IR i ich asymetria wydajności, czas odpowiedzi

komparatorów KS i KR, obciążenie źródła referencyjnego VREF) i zaproponowano dla nich

sposoby optymalizacji. Wyniki symulacyjne uwzględniające całą mikrostrukturę

przetwornika zostały opublikowane w artykule „A New Successive Time Balancing

Time-to-Digital Conversion Method” również w czasopiśmie Sensors [28].

Otrzymana seria prototypowa, składająca się z 25 próbek, została poddana finalnej

weryfikacji, co opisano w rozdziale szóstym. Uzyskane wyniki wskazują, że zaprojektowany

przetwornik STB-TDC spełnia postawione mu wymagania, przetwarzając mierzone

interwały czasu w sposób bezpośredni i w pełni asynchroniczny, co dowodzi prawdziwości

tezy I.

Autor brał także twórczy udział w badaniach prowadzonych nad dalszym rozwijaniem i

udoskonalaniem bezzegarowych przetworników TDC. Prace te zaowocowały m.in.

współautorstwem w czterech polskich i czterech zagranicznych zgłoszeniach patentowych

[111-118]. Do chwili obecnej części z nich przyznano już prawa patentowe:

− „Sposób bezzegarowego i bezpośredniego przetwarzania interwału czasu

na słowo cyfrowe”,

− „Układ do bezzegarowego i bezpośredniego przetwarzania interwału

czasu na słowo cyfrowe”,

− „Method for clockless and direct conversion of time interval to digital word”,

− „Apparatus for clockless and direct conversion of time interval to digital word”,

− „Sposób rozpoznawania kolejności sygnałów”,

− „Układ do rozpoznawania kolejności sygnałów”,

− „System for recognizing order of signals”,

− „Method for recognizing order of signals”.
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Część z wymienionych wynalazków jest bezpośrednio związana z opracowaniem

nowej, ulepszonej wersji przetwornika STB-TDC, która w swoim algorytmie przetwarzania

łączy metody konwersji wagowej i liniowej. Dzięki powyższemu następna wersja układu

będzie charakteryzowała się: zredukowanym czasem przetwarzania, mniejszym poborem

mocy statycznej oraz znacząco mniejszą powierzchnią zajmowaną w strukturze

monolitycznej przez niezbędną matrycę kondensatorów [115-118]. Zatem zaprezentowane

w niniejszej pracy badania nie tylko przedstawiają nowy sposób przetwarzania interwałów

czasu, ale również stanowią podstawę do jasno sprecyzowanego dalszego rozwoju.
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Oświadczam, że rozprawa doktorska pt. „Bezzegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital

Converter) z sukcesywnym równoważeniem upływu czasu” nie była przedmiotem innego

postępowania i obecnie nie toczy się wobec mnie inne postępowanie o nadanie stopnia

doktora w tej samej dyscyplinie.