Dr. hab. inż. Andrzej PUŁKA, Profesor Politechniki Śląskiej,
Kierownik Katedry
Elektroniki, Elektrotechniki i Mikroelektroniki
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki,
Politechnika Śląska,
ul. Akademicka 16,
44-100 Gliwice.

Gliwice, 05.09.2024r.

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia ...11.09.2024

Zarejestrowano pod nr 510-5-4/21

Podpis

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Konrada Jurasza

Bezegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital Converter) z sukcesywnym równoważeniem upływu czasu

(podstawą opracowania recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej z dnia 4 lipca 2024r.)

1. Informacje ogólne o ocenianej rozprawie doktorskiej

Praca doktorska Pana mgr. inż. Konrada Jurasza jest związana z wieloletnimi badaniami doktoranta nad samo-taktującymi asynchronicznymi przetwornikami TDC, tzn. czasu na postać cyfrową. Tematyka poruszana w rozprawie pana Jurasza jest bardzo aktualna i ważna z punktu widzenia tworzenia nowoczesnych, energooszczędnych układów elektronicznych. Systemy oparte na idei przetwarzania asynchronicznego, np. tzw. układy GALS (ang. *Globally Asynchronous Locally Synchronous*) znajdują szerokie zastosowania w nowoczesnych systemach cyfrowych, a szczególnie tam, gdzie występują komponenty o zróżnicowanej szybkości przetwarzania danych. Niepotrzebne ciągłe synchronizowanie ze sobą poszczególnych bloków funkcjonalnych może znacząco obniżać efektywność przetwarzania danych. Stąd poszukiwanie coraz to nowych rozwiązań takich jak przetwarzanie asynchroniczne, bramkowanie sygnałów zegarowych, czy też bramkowanie zasilania.

Praca Pana mgra Jurasza wpisuje się w ten nurt poszukiwania efektywnych rozwiązań, które dodatkowo wykorzystują specyfikę konkretnych zastosowań. Autor trafił do zaawansowanego zespołu badawczego w Akademii Górniczo-Hutniczej, który od wielu lat pracuje nad systemami pozbawionymi klasycznych sygnałów zegarowych występujących w typowych układach cyfrowych. Pod okiem tak świetnych fachowców doktorant mógł się rozwinąć. Pan mgr inż. Konrad Jurasz Doktorant podjął się ambitnego zadania opracowania własnej architektury układu TDC, a na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż w ramach pracy przedstawiono i przebadano praktycznie zrealizowany w technologii UMC 0,18 μm prototyp działającego urządzenia. Szczegółowej analizie merytorycznej recenzowanej pracy zostanie poświęcony kolejny punkt, jednak w tym miejscu muszę stwierdzić, że problematyka poruszana w recenzowanej rozprawie doktorskiej Pana mgr. inż. Konrada Jurasza jest interesująca, bardzo aktualna i istotna z punktu widzenia rozwoju dyscypliny, a w szczególności elektroniki i telekomunikacji. Tezy pracy zostały sformułowane precyzyjne, a stopień złożoności, znaczenie naukowe i zakres zadań odpowiadają ustawowym i zwyczajowym wymogom stawianym rozprawom doktorskim.

2. Zawartość merytoryczna pracy doktorskiej

Przedstawiona do oceny praca stanowi spójną całość. Rozprawa składa się z 7 rozdziałów oraz streszczenia, spisu rysunków oraz spisu tabel prezentowanych w tekście. Najważniejszą część pracy, która opisuje główny wkład autorski doktoranta stanowią rozdziały 3 (począwszy od punktu 3.2), 4, 5 oraz 6.

Rozdział 1 w zwięzły sposób uzasadnia podjęcie prezentowanej w rozprawie tematyki badawczej oraz przedstawia jej zawartość. W tym miejscu autor również stawia tezy pracy.

W rozdziale 2 doktorant przedstawia zagadnienia asynchronicznego przetwarzania sygnałów analogowo-cyfrowych, które stanowią punkt wyjścia do analizy prezentowanej w rozprawie. Ten rozdział ma charakter opisu stanu wiedzy i przeglądu literaturowego.

Podobny charakter ma kolejny rozdział 3 z tym, że tutaj autor skupił się na opisie rozwiązań bezpośrednio odnoszących się do poruszanego w pracy samotaktującego przetwarzania TDC. W mojej opinii, począwszy od punktu 3.2 praca przedstawia zasadnicze osiągnięcia doktoranta. Rozdział 3 kończy się przedstawieniem badań symulacyjnych modelu behawioralnego układu, który autor opracował i zaimplementował w języku Verilog-A (punkt 3.4).

Kolejny rozdział 4 (o nieco dziwnym tytule) odnosi się do pomiaru czasu przetwarzania. W dwóch kolejnych punktach, autor najpierw przedstawia analizę teoretyczną proponowanego rozwiązania, a następnie prezentuje wyniki otrzymane podczas symulacji modelu behawioralnego.

Rozwiązanie praktyczne w postaci zaimplementowanego i zrealizowanego układu scalonego w technologii UMC 0.18 μm zostało przedstawione w rozdziale 5. Autor bardzo szczegółowo odnosi się do poszczególnych komponentów systemu wskazując problemy oraz sposób ich rozwiązania.

Rozdział 6 prezentuje wyniki badań eksperymentalnych zrealizowanego systemu, a rozdział 7 stanowi podsumowanie pracy.

Praca zawiera również spis literatury obejmujący 118 pozycji. Spis oprócz publikacji naukowych zawiera również odniesienia do zgłoszeń patentowych, których współautorem jest doktorant.

W kolejnych punktach swojej recenzji zawarłem swoją ocenę merytoryczną tej rozprawy.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Biorąc pod uwagę zawartość merytoryczną pracy oraz zaprezentowane wyniki, uważam, że pracę Pana mgra Jurasza należy uznać za bardzo wartościową i wnoszącą istotny wkład do dyscypliny elektronika.

Autor wykazał się dużą wiedzą teoretyczną, która w powiązaniu z umiejętnościami rozwiązywania praktycznych problemów naukowych dała bardzo ciekawy rezultat. Bardzo istotnym elementem pracy w kontekście dyscypliny nauk technicznych jest opracowanie i praktyczna realizacja działającego prototypu urządzenia.

Do najistotniejszych osiągnięć autorskich recenzowanej rozprawy doktorskiej należy zaliczyć:

- opracowanie metody przybliżeń wagowych (kompensacji wagowej) pozwalające na stworzenie w pełni asynchronicznego i samotaktującego przetwornika TDC;
- wykazanie liniowej zależności czasu przetwarzania od wielkości mierzonego interwału zarówno w postaci rozważań analityczno-matematycznych, jak i w drodze badań symulacyjnych modelu behawioralnego;
- zaprojektowanie kompletnej mikrostruktury zaproponowanego układu poprzedzone jego gruntowną analizą techniczną;
- zrealizowanie prototypu układu scalonego w technologii UMC 0,18 μm i wykazanie jego wartości poprzez badania eksperymentalne;
- komercjalizacji przedstawionych badań naukowych poprzez uzyskanie ochrony patentowej.

Ponadto w mojej ocenie do wartościowych elementów rozprawy należą

- A) Bardzo klarowne przedstawienie algorytmów przetwarzania analogowo cyfrowego, w szczególności rys. 3.2, 3.5, 3.8 oraz 3.11, a także
- B) Szczegółowa analiza elementów składowych układu przetwornika STB-TDC, takich jak matryca pojemności referencyjnych, kluczy analogowych, źródeł prądowych, komparatorów itd.

Te elementy pracy świadczą o dużej wiedzy teoretycznej doktoranta, który stosuje teoretyczne metody z dużym wyczuciem i zrozumieniem, a także wskazują na umiejętności praktyczne związane z projektowaniem układów scalonych z wykorzystaniem nowoczesnych narzędzi (w tym przypadku system Virtuoso firmy CADENCE).

W podsumowaniu swojej oceny merytorycznej zawartości pracy stwierdzam, że autor doskonale wywiązał się z postawionego zadania naukowego i osiągnął cele naukowe pracy doktorskiej.

Rozprawa doktorska ma również swoje słabe strony i pewne niedociągnięcia edycyjne, które przedstawiam w kolejnych dwóch punktach swojej recenzji. Uwagi te podzieliłem na „Uwagi krytyczne i dyskusyjne” oraz „Uwagi szczegółowe”. Pierwsza z tych części zawiera również pytania do doktoranta.

4. Uwagi krytyczne i dyskusyjne. Pytania do doktoranta

1) W rozprawie stosowane jest bardzo dużo skrótów i określeń specyficznych dla stosowanych metod, czy rozwiązań co bardzo utrudnia czytanie pracy. W mojej opinii, czytelność pracy

uległa by znacznej poprawie po uzupełnieniu o spis stosowanych w pracy skrótów i akronimów. Przykładem może być skrót FSR, który w przetwarzaniu obrazów wysokiej rozdzielczości ma zupełnie inne znaczenia, a nazwa ta oznacza w rozumieniu autora pełny zakres przetwarzania i znalazłem ją na stronie 37 (wzór 3.1).

2) W pracy znalazłem kilka określeń skrótu ASM: „*asynchroniczna maszyna stanów*” (Rys.2.7 na str.31, Rys. 2.8-2.11 na str.34), „*maszyna sterująca*” (ostatni akapit na str.51), „*automat sterujący*” (przedostatni akapit na str.52), czy w tytule punktu 5.1.7. na str.103 „*Asynchroniczny Automat Sterujący*” (w mojej opinii najtrafniejsze określenia). To wprowadza pewien bałagan semantyczny i również wpływa na przejrzystość i czytelność pracy. Wymagałoby to uporządkowania.

3) Punkt 3.2. zatytułowany: „*Algorytm sukcesywnego równoważenia upływu czasu STB-TDC*”, tak naprawdę nie stanowi opisu formalnego algorytmu. O ile opis zawarty w tym podrozdziale jest czytelny i wyjaśnia metodę (również rysunek 3.11, o czym wspominałem powyżej jest bardzo czytelny), to w pracy naukowej wymagamy, by algorytmy miały formalny opis bądź to w postaci matematycznej, bądź pseudokodu.

4) Bardzo niefortunnie, w mojej opinii, został sformułowany również tytuł rozdziału 4 oraz dwóch kolejnych podpunktów. W rozdziale tym opisywana jest metoda wyznaczania czasu, więc tak powinien brzmieć tytuł, tzn. „*Pomiar czasu przetwarzania metodą ...*” itp.

5) Autor w podsumowaniu swojej rozprawy (ostatnie zdanie tekstu), stwierdza, że: „*...zaprezentowane w niniejszej pracy badania nie tylko przedstawiają nowy sposób przetwarzania interwałów czasu, ale również stanowią podstawę do jasno sprecyzowanego dalszego rozwoju.*” Jednak brak jasnego sprecyzowania potencjalnych zastosowań i ewentualnych kierunków dalszych badań. Ten fragment wymagałby takiego uzupełnienia.

Uprzejmie proszę o ustosunkowanie się doktoranta do powyższych uwag.

5. Uwagi szczegółowe

1) Generalnie praca została napisana poprawną polszczyzną i dość zrozumiałym językiem. Autor zadbał o staranne przedstawienie omawianych zagadnień i czytelność rysunków czy wykresów. Jednak doktorant nie uniknął stosowania żargonu technicznego.

2) Na stronie 32 w wierszach 20-21 użyto niefortunnego zwrotu: „*każdy z kondensatorów powinien zostać naładowany do założonego napięcia referencyjnego V_L lub pozostać pusty.*” Powinno być raczej pozostać rozładowany/nienaładowany.

3) Na stronie 68 w przedostatnim wierszu użyto niefortunnego sformułowania „*pomiędzy piątym i szóstym metalem*” zamiast między piątą a szóstą warstwą metalizacji.

4) W ostatnim wierszu na stronie 72 kolokwializm „*...pozostają względem siebie w stosunku binarnym*”.

5) Na stronie 115, w trzecim wierszu od góry użyto żargonu „*W sumie otrzymano 25 próbek, z czego 23 działa poprawnie*”. Ten opis wymagałby szerszego wyjaśnienia, np. co to jest próbka? Na pewno nie dotyczy to próbkowania sygnału.

Pragnę jednakże stwierdzić, że te uwagi edycyjne wynikające z obowiązku recenzenta nie wpływają na moją wysoką ocenę pracy Pana mgra Konrada Jurasza.

6. Wnioski końcowe

Podsumowując moją opinię dotyczącą przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej mgr inż. Konrada Jurasza stwierdzam, że stanowi ona oryginalne i ciekawe rozwiązanie postawionego problemu naukowego i w pełni spełnia wymagania dotyczące rozpraw doktorskich określone w artykule 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”. Rozprawa wnosi istotny wkład w rozwój dyscypliny naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

- 1) W związku z tym wnoszę o przyjęcie rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Konrada Jurasza pt. „*Bezzegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital Converter) z sukcesywnym równoważeniem upływu czasu*” i dopuszczenie jej do publicznej obrony.
- 2) Ponadto, biorąc pod uwagę dotychczasowe osiągnięcia naukowe doktoranta oraz przedstawione mi kryteria wyróżniania rozpraw doktorskich przyjęte w dyscyplinie AEEiTK w Akademii Górniczo-Hutniczej wnoszę o wyróżnienie recenzowanej rozprawy doktorskiej Pana mgra Konrada Jurasza. W mojej opinii, doktorant w nadmiarze spełnia wymagania, a fakt, iż jest współautorem aż ośmiu wniosków patentowych (dwa zostały już udzielone) jednoznacznie przemawia za takim wnioskiem.

Andrzej Puch